Si vero ex post facto aliquid ex mera liberalitate utro offertur, illud aequanimiter 
tolleramus.

Haec autem statuta per totam provinciam Magdeburgensem et ad [civitatem et] dyocesin 
Caminensem duximus extendenda, mandantes ea legi in singulis synodis episcopalibus, ne 
qui praetextu ignorantiae se excusent.

Acta sunt haec in concilio Magdeburgensi anno domini M.CC.LXVI. pontificatus domini 
Calixti papae quarti anno secundo.

Gedruckt in Schöttgen und Kreyssig, Diplom. III S. 3 Nr. 4.

825.

1267 im Januar (mense Januario).

Die Aebte Wiard von Belbuk und Bavo von Usedom zeigen dem Bischof Wolimir von Cujavien 

an, daß sie wegen der fortgesetzten Feindseligkeiten Herzog Sambors gegen Oliva das Land desselben 

mit dem Jnterdict belegt haben.

Venerabili patri domino W[olimiro] ecclesie Wladizlaviensi episcopo W[iardus] in Belboc 
et B[avo] in Uznam abbates Premonstratensis ordinis Caminensis diocesis indices a sede 
apostolica delegati salutem et cum orationibus paratam ad beneplacita voluntatem. Quia 
nobilis vir dominus Samborius ad instantiam abbatis et conventus monasterii de Oliva 
Cisterciensis ordinis vestre diocesis pro eo, quod inductos in possessionem quorundam pre- 
diorum, super quibus coram nobis questio vertitur, in sue salutis dispendium contumaciter 
non admisit, iam dudum excommunicationis sententia extitit innodatus, qui tanquam fame 
sue prodigus et proprii persecutor honoris calcata clavium ecclesie reverentia per annum et 
amplius in excommunicatione sorduit se divinis damnabiliter ingerendo et malum accumulans 
malo predictos abbatem et conventum in ipsorum grangia, bobus et pecoribus per suos 
satellites temere spoliavit. Cum ergo humilibus nil prodesset obedientia, si contemptus con
tumacibus non obesset, ad interdictum terre ipsius pertinacia exigente duximus procedendum, 
ecclesiastica sacramenta, preterquam babtisma parvulorum et penitentie morientium, autho- 
ritate sedis apostolice suspendentes ibidem. Hinc est, quod paternitati vestre sub virtute 
obedientie, qua tenemini sedi apostolice, omni qua decet reverentia iniungimus, quatenus 
divina in terra dicti nobilis authoritate nostra immo sedis apostolice suspendatis, predicta 
taliter exequentes, ne contra reverentiam vestram, quod deo teste inviti facimus, procedere 
compellamur. Datum anno domini M.CC.LX°.VH mense Januario. Reddite litteras cum 
vestri sigilli appensione in signum executionis facte.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) S. 243 Nr. 149 im König!. Staats-Archiv zu Königsberg.

826.

1267 Januar 8. (6. idus1) Januarii) in Damb.

Herzog Barnim I. schenkt dem Jungfernkloster vor Stettin das Dorf Pyarch bei Barnimslow und 

befreit die Bewohner desselben von allen Lasten.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum.

*) Dreger hat hier unrichtig kalendas Januarii.

vniversis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam vniuersa, 
que in tempore geruntur et ordinantur, vna cum temporis fluxibilitate in obliuionem trans
eunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea quae robur perpetuae firmi
tatis sortiri debent, scriptis autenticis sic muniantur, quatinus processu temporis per mali
gnandum versutiam nec mutari ualeant nec infringi. Sane tam praesentis quam futuri tem
poris nationibus uolumus esse notum, quod nos pro nostris ac progenitorum nostrorum 
delendis peccaminibus et eterni regis gratia facilius impetranda donauimus nostro haeredum 
ac successorum nostrorum nomine dilectis nobis in Christo abbatissae totique conuentui 
sanctimonialium Cistersiensis ordinis monasterii gloriosae virginis Mariae siti ante duitatem 
nostram Stettin et vniuersis sequacibus earum ac ipsi monasterio proprietatem villae Pyarch 
sitae apud uillam Bamimslaue titulo proprietatis cum omni iure perpetuis temporibus feli
citer possidendae. Donauimus etiam nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine 
proprietatem omnium, quae ad eandem villam pertinent, scilicet siluarum, pratorum, pas
cuorum, aquarum, stagnorum, riuorum, agrorum, nemorum, vsuagiorum, cultorum pariter et 
incultorum similiter cum omni iure, prout haec omnia et singula intra praedictae villae ter
minos continentur, ita videlicet ut dicti monasterii coloni aliique ipsam inhabitantes sint 
liberi et exempti per omnia nostra aduocatorum bedellorum aliorumque officiatorum nostro
rum iurisdictione intra dictam villam et eius terminos existentes, nulli quicquam seruicii aut 
pensionis debentes nisi conuentui et monasterio supra dictis, eis duntaxat exceptis, quae 
ad nostram et communem terrae nostrae necessitatem pertinent, quae nobis et nostris hae
redibus duximus reseruanda. Testes huius nostrae donationis sunt hi clerici: Conradus 
praepositus, Rodolfus scholasticus, Wilhelmus custos ecclesiae Stetinensis, laid vero hi: 
Johannes de Leuenouue, Olricus de Moringe, Wemerus de Lypa, Otto de Bambin, Reimerus 
de Schadeuuachte, "Willekinus aduocatus noster in Stettin, Gobelo quondam noster mar- 
schalcus milites, item Henricus Baruot scultetus in Stettin, Theodoricus de Saltuuedele, Jo
hannes de Brakele, Wescelus, dues in Stettin, et alii quam plures fidedigni, quorum hic nor 
sunt nomina subnotata. Vt autem haec firma et inconuulsa omnia perpetuis temporibus 
perseuerentur (!), praesens scriptum inde confectum praedictis abbatissae et conuentui ac 
earum monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Damb et 
datum ibidem per manum Arnoldi curiae nostrae notarii, anno domini M°.CC°.LXVII0. 6. idus 
Januarii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 44) fol. 2T Nr. 50.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 505 Nr. 399 (kalendas Januarii).

827.

1267 Januar 8. (VI. idus Januarii) in Damb.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster vor Stettin das Dorf Güstow, bei dem Dorfe Pritzlow 

belegen, und befreit die Bewohner desselben von allen Lasten.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam vniuersa, 
quae in tempore geruntur et ordinantur, vna cum temporis fluxibilitate in obliuionem trans
eunt et defluunt, necessarium arbitramur et expediens, ut ea, quae, robur perpetuae firmi

tatis sortiri debent, scriptis autenticis sic muniantur, quatenus processu temporis per mali
gnantium versutiam nec mutari valeant nec infringi. Sane tam praesentis quam futuri tem
poris nationibus volumus esse notum, quod nos pro nostris ac progenitorum nostrorum 
delendis peccaminibus et aeterni regis gratia facilius impetranda donauimus nostro haere
dum ac successorum nostrorum nomine dilectis nobis in Christo abbatissae totique conuentui 
sanctimonialium Cysterciensis ordinis monasterij gloriosae virginis Mariae siti ante ciuitatem 
nostram Stetin et vniuersis sequacibus earum ac ipsi monasterio proprietatem villae Gustów 
sitae apud villam Prissizlaue titulo proprietatis cum omni iure perpetuis temporibus feliciter 
possidendae. Donauimus etiam eisdem nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine 
proprietatem omnium, quae ad eandem villam pertinent, scilicet siluarum, pratorum, pascuorum, 
aquarum, stagnorum, riuorum, agrorum, nemorum, vsuagiorum, cultorum pariter et inculto
rum similiter cum omni iure, prout haec omnia et singula intra praedictae villae terminos 
continentur, ita uidelicet, ut dicti monasterii coloni aliique ipsam villam inhabitantes sint 
liberi et exempti per omnia a nostra, aduocatorum, bedellorum aliorumque officiatorum 
nostrorum iuriditione intra dictam villam et eius terminos existentes, nulli quicquam seruitii 
aut pensionis debentes nisi conuentui et monasterio supradictis, eis duntaxat exceptis quae ad 
nostram et ad communem terrae nostrae necessitatem pertinent, quae nobis et nostris haere
dibus duximus reseruanda. Testes huius nostrae donationis sunt hii clerici: Conradus prae
positus, Rodolfus scolasticus, Wilhelmus custos ecclesiae Stetinensis; laici [quoque]1) hii : 
Johannes de Leuenowe, Olricus de Moringe, Wernerus de Lypa, Otto de Rambin, Reinerus 
de Schadewachte, Willekinus aduocatus noster in Stetin, Gobelo quondam noster marscalcus, 
milites, item Heinricus Baruot schultetus in Stettin, Theodericus de Saltwedele, Johannes de 
Brätele, Wescelus, eines in Stettin, et alii quamplures fide digni, quorum hic non sunt 
nomina subnotata. Vt autem haec omnia firma et inconuulsa perpetuis temporibus obser- 
uentur, praesens scriptum inde confectum praedictis abbatissae et conuentui ac earum 
monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Damb et datum 
ibidem per manum Amoldi curiae nostrae notarii anno domini M.CC.LXVII. VI. idus Januarii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters fol. XIII Nr. 19.

828.

1267 Januar 30. (tertio calendas Februarii) Stettin.

Hermann, Bischof zu Camin, verleiht dem Nonnenkloster vor Stettin den Zehnten des Dorfes 

Zabelsdorf in den Grenzen, wie es der Ritter Ruderns besessen.

Hermannus dei gratia Caminensis episcopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. 
Quoniam ea quae rationabiliter fiunt, obliuionis nubilo sepius obducuntur per momenta 
temporum sucessura, ideo necesse est, ut talia scriptis et dictis testium roborentur, ne 
factum praecedentium ignoret posteritas futurorum. Cupientes igitur his, qui laudibus Jesu 
Christi matris que eius gloriose virginis Mariae incessanter noctu dieque inuigilant, aliquan
tulum subuenire, vniuersitati praesentium ac futurorum innotescat, quod dilectis nobis in 
Christo abbatissae et conuentui sanctimonialium monasterii ordinis Cistersiensis siti iuxta 
oppidum Stettin donauimus de communi consensu capituli nostri proprietatem decimae villae 
Nubuztouue olim nominatae, nunc autem Zabelsdorp nuncupate, secundum limites in quibus 
eandem uillam Ruderus miles temporibus praeteritis habuit et possedit cum integritate iuris

h Die Matrikel bat quinque.
Pommersches Urkunden-Bnch Band n. 22 

pacifice et quiete futuris temporibus perpetuo possidendam. Huius rei seu donationis sunt 
testes dominus Conradus praepositus, magister Rodolfus scholasticus, dominus Wilhelmus 
thesaurarius, canonici sanctae Mariae in Stettin, comes Henricus de Kirchberge, Olricus de 
Moringe, Gneuemarus de Kummerouue, Petrus Zmogerouue, milites, Hinricus Baruott, Theo- 
dericus de Saltuuedel, Wesselow, eines in Stettin, et alii quam plures clerici et laici fide- 
digni. Vt autem haec nostra voluntaria donatio firmitatem et robur perpetuum obtineat, 
praesentem paginam nostri sigilli munimine in testimonium perpetuum duximus roborandam. 
Datum Stettin anno domini 1267 tertio calendas Februarii pontificatus nostri anno decimo 
tercio.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (p. 13) fol. 5T Nr. 23.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 525 Nr. 416.

829.

1267 Fböruar 9. (quinto ydus Februarii) Stetin.

Hermann, Bischof zu (Samin, überweist der Marienkirche zu Stettin den Zehnten des Dorfes 
Wamlitz mit 53 Hufen, des Dorfes Brüncken mit 53 Hufen, des Dorfes Glambeke mit 40 Hufen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia Caminensis 
ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Pastoralis cura officii, qua gregem domini nobis 
commissum auctoritate tradita gubernamus et regimus, sollicite nos ammonet et inducit, ut 
ecclesias dei per illustrem principem dominum Barnim ducem Slauorum in Caminensi diocesi 
de nostro consensu fundatas et dotatas non solum brachiis protectionis spiritualis amplecta
mur, verum etiam eisdem per subsidiorum amministrationem subueniamus, quatinus persone 
in eis institute et instistuende absque rerum defectu temporalium diuinis laudibus Uberius 
valeant inherere et pro nobis et grege domini nobis commisso implorare clementiam salua- 
toris. Sane tam presentium quam futurorum notitie transmittimus nationum, quod dilectis 
nobis in Christo . . preposito, decano totique capitulo ecclesie sancte Marie in Stetin et 
vmuersis successoribus eorum et ipsi ecclesie donauimus de nostri consensu et uoluntate 
capituli proprietatem decimarum ville WameUz cum quinquaginta tribus mansis, ville 
Brunneke cum quinquaginta tribus mensis et ville Glambeke cum quadraginta mansis sita
rum in territorio Stetinensi perpetuis temporibus feliciter possidendam transferentes in pro
dictos prepositum decanum capitulum et ecclesiam omne ius, quod habuimus nos, capitulum 
nostrum et ecclesia Caminensis in villarum decimis prodictarum. Huius donationis testes 
sunt hii clerici : Heinricus decanus de Noua Ecclesia, Theino prior sancti Jacobi in Stetin, 
frater Hildebrandus gardianus fratrum minorum in Stetin; laici vero hii: dominus Heinricus 
comes de Kerkberge, Otto comes de Euerstein nepos noster, Boreo, Cazimarus, Johannes 
Kule, Gobelo dictus marscalk, Willekinus aduocatus Stetinensis, milites, Hermannus aduocatus 
noster in Lokniz et alii quam plures, quorum hic non sunt nomina subnotata. In cuius 
donationis firmum testimonium et irrefragabile et perpetuum munimentum presens scriptum 
inde confectum eisdem dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum Stetin et

datum ibidem per manum magistri Heinrici curie nostre notarii anno" domini M.CC.LXVII. 
quinto ydus Februarii.

Das Siegel von der grün- und rothseidenen Schnur beider Ausfertigungen abgefallen.

Original in zwei Ausfertigungen im Marienstifts-Archiv zu Stettin s. r. Tit. I Sect. I Nr. 5; Abschrift 
Tit» I Sect. I Nr. 53; Matrikel des Marienstifts (Tit I Sect I Nr. 1) f. Ul’, f. 115, f. 117; Diplom, des 
Marienstifts (Tit I Sect I Nr. 107) f. 7.

830.

1267 Februar 22. (cathedra sancti Petri apostoli) in Stetin.1)

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Reinfeld das Dorf Letzin mit 40 Hufen, befreit die Be
wohner von allen Lasten und bezeugt, daß Berthold Düring alle seine Rechte auf das Dors gegen Ent

schädigung an das Kloster abgetreten habe.

Ego Barnym dei gratia Stetinensis Pomeranorumque dux vniuersis sancte matris 
ecclesie filiis salutem. Uniuersa rerum negotia, que geruntur in tempore, ne sequantur 
naturam temporis, eternari debent sollicius (!) munimine litterarum. Notum ergo facimus tam 
presentibus quam futuris, quod nos de pleno coheredum nostrorum consensu et beneplacito 
donacionem dilecti cognati nostri domini Wartizlai ducis Dyminensis pie memorie factam in 
proprietatis iure quadraginta mansorum in villa que Lethsin dicitur, cenobio Reyneuelde 
cum omni iure, quo reliqua bona sua quiete possident, capitalis nec non et manualis omnino 
curauimus innouare nostris litteris confirmando. Nos vero diem messionis extreme miseri- 
cordie operibus et sancte benedictionis misericorditer preuenire volentes cum omni iure et iuris- 
dictione eorundem mansorum proprietatem terris videlicet cultis et incultis infra terminos quadra
ginta mansorum, areis, campis, pratis, pascuis, siluis, molendino et eiusdem molendini aquis et 
omnibus eorum attinentiis, deo et perpetue virgini genitricis(!) dei et monasterio Reyneuelde contu
limus ad eorum vtilitatem quiete iure perpetuo possidere, ut eidem ecclesie et fratribus ibidem deo 
iugiter famulantibus de eisdem bonis libera sit ordinandi facultas, prout utile sibi iudicauerint 
expedire. Preterea volumus, ut predicte ville homines nulli quicquam debeant nisi tantum predictis 
fratribus, quoniam ipsos ab onere aduocacie, prout omnia sua quiete possident, vel eciam 
quocunque grauamine saluos et liberos in suo iure perpetuo permanere. Insuper necessa
rium et dignum memoria iudicauimus presenti scedule subponendum, quod dominus Ber- 
toldus Thuringus miles noster predicte uille redditus quos habere videbatur, sepedicto cenobio 
cum omni iurisdictione eorum et attinentiis pro quadam summa pecunie in manus domini 
abbatis libere resignauit et absolute, iuri suo in eis renunciando. Testes igitur huius rei 
sunt dominus Hermannus camerarius in Reyneuelde, dominus Walderus monachus ibidem, 
frater Johannes de Draghe, Gozwinus conuersus magister in Monekehusen ceterique conuersi 
ibidem, milites dominus Bertoldus Thuringus, Hinricus et dominus Johannes filii sm, domi
nus Johannes Wlpis et dominus Friedericus, dominus Arnoldus de Sconeuelde. Actum anno 
domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. Datum in Stetin cathedra sancti Petri 
upostoli. Ne autem super eo, quod a nobis tam rationabiliter factum est, in posterum a

’) Die Urkunde in vorliegender Form ist nicht das ursprüngliche Original. Auch hier gilt das zu Bd. H 

S. 142 Nr. 793 Gesagte vollständig.

successoribus nostris questio oriatur, damus presentem scedulam sigilli, nostri munimine 
roboratam.

Siegel mit Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 13; ebendas. Diplomat. Reinfeld 
Nr. 7, Transs. vom 17. April 1540; Orig.-TranSs. vom 17. April 1540 im Kopenhagener Archiv; Thorke- 
linsche Abschr. im Königl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, 
Registr. II (1267) Nr. 5.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 511 Nr. 404.

831.

1267 Februar 24. (VI. kal. Marcii) in Villa Sarnowe.

Herzog Barnim I. befreit das Dorf Wegezin, dessen Nutzungen zum Bau und zur Ausbesserung 

des Klosters Stolp bestimmt sind, von allen Lasten.

Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Libertates, quas principes 
ecclesiis in rebus et bonis earum conferunt et donant, oportet scripture testimonio sic 
roborari, quod processu temporis nec mutari valeant nec infringi. Igitur notum esse volumus 
tam presentibus quam posteris, quod nos dilectis nobis in Christo abbati et conuentui 
monasterii beati Johannis baptiste in Stolp super Penam fluuium siti et vniuersis successoribus 
eorum ac ipsi monasterio hanc graciam fecimus et prerogatiïiam donauimtis specialem, 
videlice# quod villa Weigosin, que ad structuram et ad reparationem ejusdem monasterii est 
deputata, libera sit et exempta ab omnibus exactionibus, talliis et seruiciis quibuslibet, 
vrbanis scilicet et rusticis, que nobis, aduocatis, bedellis, seu quibuslibet aliis officialibus 
nostris competere possent, ita ut coloni dicti monasterii aliique homines quilibet predictam 
villam inhabitantes sint a predictis omnibus liberi et exempti, nulli quicquam seruicii aut 
pensionis debentes nisi monasterio supradicto. Testes hujus rei sunt Conradus prepositus 
ecclesie Stetinensis, Hardolfus miles, item Godeco de Bugouiz, Reineco Hogeminne, Johannes 
de Parchem, eines Tanklemenses, et alii quam plures fide digni, quorum hic non sunt 
subscripta nomina. In cujus rei testimonium et facti euidenciam pleniorem près ens scriptum 
predictis abbati et conuentui dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in 
villa Sarnowe et datum ibidem per manum Amoldi curie nostre notarii anno domini 
M.CC.LX VU.x) VI. kal. Marcii.

Siegel mit Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 14*.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 509 Nr. 402.

832.

1267 Februar 25. (in crastino beati Mathie apostoli).

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Dargun eine streitige Insel bei Caseburg.

Barnim dei gracia dux Slauorum vniuersis presens scriptum inspecturis salutem in

r) Im Original verschrieben M.CCC.LXVII.

domino. Noueritis, quod, cum olim ante multa tempora donassemus dilectis nobis abbati 
et conuentui monasterii sancte Marie in Dargun villam Karsibór cum omnibus suis pertinentiis 
et terminis, pleno domini W. quondam ducis Diminensis bone memorie, consanguinei nostri, 
ad hoc accedente consensu et voluntate, postmodum dicto duce viam vniuerse carnis ingresso 
venit ad nos Bertoldus quondam schulthetus in Straceburch suggerens nobis, quod quedam 
insula iaceret aput villam Karsibór, que nobis vacaret et ad nostram pertineret liberam 
collacionem, non exprimens quod in terminis predicte ville Karsibór illa insula esset sita. 
Quam insulam ex sua suggestione nobis vacare c[r]edentes eidem iure porreximus feodali. 
Predicti vero abbas et conuentus dictum Bertoldum in possessione eiusdem insule fore 
percipientes ad nos cum priuilegio, quod ipsis super sepedicta villa et terminis eius dederamus, 
accesserunt ostendentes nobis manifeste ex tenore eiusdem priuilegii, ad suum monasterium 
illam insulam pertinere. Qvare percepta ueritate ad instandam predicti abbatis et conuentus 
prodictum Bertoldum fecimus mitti extra possessionem eiusdem insule, utpote cum ius porri
gendi eam ad nos non pertineret. Nunc vero, ut dicitur, sepedictus Bertoldus prodictis 
abbati et conuentui videndam et iniuriam i(n)rrogare nititur racione insule memorate. 
Qvocirca signamus vniuersis presens scriptum inspecturis, quod idem Bertoldus in omnibus 
et per omnia iniuriatur abbati et conuentui promissis repetendo ab ipsis insulam memoratam; 
ipsi enim penitus inculpabiles sunt in hac parte erga ipsum. Et ideo quicunque ipsos aut 
bona eorum racione prodicte insule leserit uel grauauerit, nos pro ipsis le sum reputabimus 
et granatum. Datum anno domini M.CC.LXVH. in crastino beati Mathie apostoli.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Großherz. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch n S. 320 Nr. 1111.

833.

1267 Februar 27. (in. kal. Mardi) in Nono Claustro.

Herzog Barnim I. verleiht dem Kloster Neukloster sechs Mark jährlicher Hebung aus der Münze 

zu Demmin.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni
uersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis in perpetuum. Donationes principum, 
que robur perpetue firmitatis sortiri debent, sic expedit ut scripture testimonio muniantur, 
quatinus processu temporis per malignandum uersutiam nec mutari valeant nec infringi. 
Sane tam presentis quam futuri temporis nacionibus volumus esse notum, quod nos dilectis 
nobis in Christo preposito, priorisse totique conuentui monasterii sancte Marie virginis in 
Nouo Claustro, Cysterciensis ordinis, Zwerinensis dyocesis, et omnibus sequacibus eorum ac 
ipsi monasterio donauimus pro nostrorum remissione peccaminum ac eterni regis gracia 
facilius impetranda sex marcas denariorum annis in moneta ciuitatis nostre Denfin percipien
das singulis et titulo proprietatis perpetuis temporibus feliciter possidendas. Huius nostre 
donacionis testes sunt Conradus prepositus ecclesie Stetinensis, Heinricus dictus de Calowe 
canonicus Gustrowensis, Johannes dictus de Parchem canonicus Stetinensis, clerici; item 
Johannes de Penz, Gobelo quondam noster marscalcus, Albertus, milites; item Johannes

Pridole, Thomas camerarius, Euerardus de Coldembeke, famuli nostri, et alii quam plures 
fide digni, quorum hic nomina non sunt subscripta. In cuius rei testimonium et facti 
euidenciam pleniorem presens scriptum eisdem preposito, priorisse et conuentui dari iussimus 
nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Nouo Claustro et datum ibidem per manum 
Arnoldi curie nostre notarii anno domini MCCLXVII, III. kal. Marcii.

Siegel an weißleinener und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden H S. 37 Nr. 20-, Mekl. Urk.-Buch II S. 321 Nr. 1112.

834.

1267 März 10. (VI. ydus Marcii) Dymin.

Herzog Barnims I. General-Confirmation für das Kloster Verchen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni- 
uersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis inperpetuum. Quanto malignorum insul
tibus contra uitam religiosam tenentes uia est promptior ad nocendum, tanto maiori cura et 
sollicitudine eis oportet preuideri, quatinus paci (!) et tranquillitate debita gaudentes diuinis 
laudibus ualeant liberius insistere et pró se suisque benefactoribus nec non uniuersitate 
fidelium inplorare clementiam saluatoris. Sane notum esse volumus tam presentis quam 
futuri temporis nationibus, quod nos dilectorum nobis in Christo prepositi, priorisse toci- 
usque conuentus monasterii gloriose virginis Marie sanctique Johannis apostoli et ewangelisto 
insule sancte Marie apud Virchen paci et tranquillitati perpetue consulere cupientes donauimus 
eis et eorum sequacibus vniuersis pro remissione nostrorum peccaminum ac eterni regis 
gratia facilius impetranda uniuersa bona a dilecto consanguineo nostro domino Wartizlao 
quondam duce Dyminensi pie memorie eis cum omni iure donata, et ea ipsis iuxta tenorem 
priuilegiorum suorum presentis scripti serie duximus confirmanda ad hoc ut robur firmitatis 
perpetue sorciantur. Donauimus insuper predictis preposito priorisse et conuentui, sicut et 
idem consanguineus noster eis donauerat, integritatem aduocatie in omnibus villis et bonis 
eorum tam a dicto consanguineo nostro quam a nobis eis perpetuo donatis, ita uidelicet ut 
ipsi per aduocatum suum, quem adhuc statuerint uel elegerint, indicent et indicari faciant 
omnes causas, que in bonis eorum orte fuerint et acciderint siue sint minores siue maiores, 
utpote que in manum uel in collum se extendunt et generaliter omnes causas, quo[modo]- 
cunque1) eciam nominentur, et rixas et contentiones in bonis suis predictis per aduocatum 
suum integraliter indicabunt, et quicquit de predicti aduocatia et indicio prouenerit, hoc 
integraliter cedet monasterio et conuentui supradictis ; nichil enim iuris nobis, aduocatis aut 
officialibus nostris quibuslibet in predicta aduocatia penitus reseruamus. Aduocati insuper 
et alii officiales nostri nullam habebunt auctoritatem penitus in bonis predictis monasterii, 
ita ut nec per inuadiationem nec per molestationem aliam quamlibet homines in bonis pre
dictis manentes grauare présumant uel in aliquo molestare. Et hec omnia eis donauimus 
titulo proprietatis perpetuis temporibus feliciter possidenda. Testes huius rei sunt Conradus 

i) Die Original-Matrikel Hat quocunque.

prepositus ecclesie Stetinensis, Berh.ard.us Mei, Hinricus de Wodenswegen, Johannes de Penz, 
Gobolo quondam noster marscalcus, Widikindus de Walsleue, Reybernus de Wafcjholte1), Jo
hannes de Gramesowe, Johannes de Erteneborg, Bur[c]hardus de Kalant, Johannes et Fre- 
dericus dicti Vulpes et alii fidedigni, quorum hic non sunt nomina subarrata. Ut autem 
hec omnia firma et inconuulsa perpetuis temporibus perseuerent, presens scriptum inde con
fectum eis, dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Dymin per manum 
Amoldi curie nostre nótarii anno domini M.CC.LXVII. VI. ydus Marcii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 9; BibliotH. der Gesellsch. für Pomin. 
Gesch.: Verchener Matrikel S. 10.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 510 Nr. 403.

835.

1267 März 12. (die Gregorii) in Dimin.

Burchard von KaHlden und seine Gemahlin Gisela bezeugen, daß sie ihren Besitz im Dorfe Janow 

vom Kloster Stolp zu Lehen haben und derselbe nach ihrem Tode an das Kloster zurückfallen soll.

Borchardus miles dictus de Kalent et Ghisla vxor ejus omnibus hoc scriptum uisuris 
in perpetuum. Quoniam bona, que simul habemus in villa Janowe jure feodali a Stolpensi 
ecclesia et non ab alio possidemus, nec ea uolumus eidem ecclesie per nos uel per nostros 
heredes in posterum aliquatinus alienari, ideo libera et communi uoluntate concedimus et 
uolumus, ut cum unus e nostris per mortem ab altero fuerit separatus, alter superuiuens 
de predictis bonis se nullatenus intromittat, sed sine intermissione ad prefatam ecclesiam 
Stolpensem integraliter reuertantur. Nos autem fraternitatis et orationum dominorum et 
fratrum ibidem deo seruientium perpetualiter participes erimus et communes. Vt autem hec 
rata maneant et inconuulsa, presens scriptum super eo dedimus sigillo domini Lippoldi 
militis patris mei B. pariter près entibus fratribus nostris fideliter roboratum. Hujus rei 
testes sunt hii: dominus Bauo abbas Vznamensis, dominus Kristianus plebanus Tanchli- 
mensis, dominus Heinricus plebanus in Cytin, Scoweuotus, Tammo, Rodolfus de Nienkerke, 
milites, et alii uiri multi. Datum in Dimin die Gregorii anno domini M.CC.LXVIL

Das Siegel des Ritters Lippold von KaHlden, Vaters des Ausstellers, ist abgefallen, die Siegelschnur aus leinenen 
Fäden noch vorhanden.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 15.
Auf der Rückseite steht von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Littera feodalis super Janow cum reuersione 

und daneben von einer späteren Hand: Villa Janow data est pro dimidia villa Kryn. Wohl in Folge dieser 
Weggabe ist die Urkunde durch einen Einschnitt cassirt.

836.

1267 März 14. (pridie idus Marcii) in villa Tvtin.

Herzog Barnim I. vermittelt einen Vergleich zwischen Werner und Heinrich von Loitz und der 

Stadt Greifswald über die Zollfreiheit der Greifswalder zu Loitz.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis presens scriptum inspecturis salutem in

*) Die Original-Matrikel schreibt Washolte.

domino. Ea que inter homines in tempore ordinantur et fiunt, de facili obliuionis et erroris 
notam incurrerent, nisi uoce testium uel scripture memoria firmarentur. Igitur notum esse 
volumus tam presentis quam futuri temporis nationibus, quod cum inter strennuos milites 
dilectos ac nobis fideles Wernerum et Heinricum dominos de Losiz ex vna et dilectos bur- 
genses nostros de Gripeswalde ex parte alia super theloneo, quod dicti milites a predictis 
burgensibus recipiebant in opido Losiz, quedam esset mota discordia et exorta, et ipsi super 
eodem theloneo inter se non possent medium uel concordiam ordinare, tandem prouidencia 
et ordinacione nostra mediante inter ipsos concordatum exstitit in hunc modum, 
videlicet quod predicti milites Wernerus et Heinricus, domini de Losiz, coram nobis 
et militibus nostris predictos burgenses nostros de Gripeswalde a solucione tocius the-
lonei, quod ab ipsis recipere solebant in opido Losiz et ante ipsum opidum, dimiserunt
ad instandam nostram perpetuis temporibus liberos et solutos, ita siquidem ut omnes 
burgenses in dicta duitate Gripeswalde manentes aut ipsam duitatem recepto con-
ciuio infra annum et diem ad manendum intrare volentes, in opido Losiz et ante ipsum
opidum per aquam et per terram transitum facientes a solucione cuiuslibet thelonei sint 
liberi perpetuis temporibus et soluti. Sed et sepedicti burgenses de Gripeswalde predictos 
duos milites Wernerum scilicet et Heinricum in presencia nostra et militum nostrorum a 
pecunia et rebus aliis, quas ab eisdem burgensibus nomine thelonei in opido Losiz usque ad 
presens tempus receperant, dimiserunt liberos penitus et solutos, ita ut nec ipsi burgenses 
nec eorum successores predictos milites aut heredes eorum super pecunia et rebus predictis 
molestare debeant in aliquo uel grauare. Testes huius rei sunt Conradus prepositus de 
Stetin, Heinricus Vrsus, Johannes de Scolentin, Willekinus Stolteuot, Arnoldus de Vizen, 
Johannes Romelo, Johannes de Gramezowe, Gobelo quondam marscalcus, Adam de Chozcowe, 
milites nostri. In cuius rei validum testimonium et facti euidenciam pleniorem presens 
scriptum de utriusque partis consensu conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. 
Actum in villa Tvtin et datum ibidem per manum Arnoldi, curie nostre notarii, anno domini 
M.CC.LXVH. pridie idus Marcii.

Siegel an gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 16.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibliothek IU S. 410; Dähnert, Sammlung Suppl. IV S. 106; Lisch, 
Urkunden des Geschl. Behr I S. 88 Nr. 58; Fabricius in S. 93.

837.

1267 März 17, (XVI. kal. Aprilis) Colberge.

Hermann, Bischof zu Camin, befreit je ein Schiff des Convents zu Oliva und des zu Sarnowitz 

vom Zolle zu Colberg.

Her. dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus hanc litteram nisuris salutem 
in eo, qui est omnium uera salus. Religiosam uitam eligentibus nostrum adesse conuenit 
subsidium, ne propter defectum temporalium a sancte sue religionis preposito deuient et 
recedant. Sane cum dilecti in Christo dominus . . abbas et conuentus in Oliua nanim nna.Tn 
et conuentus sanctimonialium in Sarnowitz una nauim pro necessitate monasteriorum suorum

ad opidum nostrum Colberge singulis mittant annis, decreuimus ipsis graciam impendere 
specialem, ita quod predicte naves eundo et redeundo a solucione telonii maneant libere et 
solute, super quo facto presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam. 
Datum Colberge anno domini M°.CC0.LX°VII. XVI. kal. Aprilis.

Siegel an dem aus der Urkunde geschnittenen Pergamentstreifen anhängend.

Original im König!. Staats-Archiv zu Königsberg s. r. Schieb!. LV. Nr. 33.

Gedruckt in v. Ledebur, Neues allgem. Archiv n S. 217.

838.

1267 März 21. (Benedicti abbatis) Griphesvolde.

Werner und Heinrich von Loitz befreien die Greifswalder von jeglichem Zoll zu Loitz, wogegen 

diese auf Rückgabe der widerrechtlich gezahlten Zölle verzichten.

Wernerus dei gratia necnon et frater suus Heinricus, milites strennui, domini terre 
Lozis, omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Qvoniam generis humani 
memoria labilis est cursusque temporis variabilis ac etiam ea, que per mortales fiunt, obli- 
uioni sepius traduntur, necesse est ea aliqua solliditate scripturarum perhennari, ne inme- 
morie tradantur. Hinc est igitur, quod vniuersitatem tam presentiumj quam futurorum 
scire volumus, quod ob instinctu venerabilis ducis Dyminensis et tocius Sclauie domini nostri 
Barnim et amicorum nostrorum suggestione omnis controuersia et discordia, que habebatur 
inter nos et burgenses Gripheswold super thelonio nobis exsoluendo bono fine et debito est 
determinata, ita videlicet vt omnes burgenses ipsius ciuitatis Gripheswold tam in aquis, 
quam in terris per totum dominium nostrum liberos ab omni thelonio nos et successores 
nostri in perpetuum judicamus et esse liberos protestamur et solutos, verum etiam hoc scire 
debetis, quod ^si aliqui receperint conciuium ipsorundem burgensium et ciuitatem intrare 
infra annum et diem ad manendum voluerint, liberi sunt a thelonio et soluti. Hoc quoque 
maxime sciendum est, quod pro pecunia et aliis rebus, quas nomine thelonii ab sepedictis 
burgensibus indebite, sicuti asserebant, receperamus, ipsi burgenses et successores eorum, 
liberos reddiderunt in perpetuum nos et heredes nostros et solutos, ita sane, ut nec ipsi 
burgenses et eorum successores pro tali pecunia nos et nostros amplius grauare debeant 
aut molestare. Ne igitur in posterum dubitatio super scriptum presens possit oriri, nomina 
testium discretorum virorum fecimus inscribi, qvorum nomina sunt Conradus, prepositus 
Stetinensis, Heinricus Vrsus, Johannes Scolentin, Willekinus Stolteuut, Gobele marscalcus, 
Hermannus de Wisen et Arnoldus frater suus, Johannes Romele et Adam de Guzcove, con
silium vero integrum predicte ciuitatis. In cuius rei factum confirmandum presens scriptum 
sygilly nostri munimine fecimus roborari. Datum Griphesvolde anno M.CC.LXVII. Bene
dicti abatis. Omnes subditi nostri liberi sunt a thelonio in perpetuum.1)

Siegel von der gelb- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Biblioth. in S. 409; Dähnert, Sammlung Suppl. IV S. 105; Staven- 
Hagen, Beschreibung der Stadt Anklam S. 363 Nr. 48 Auszug; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 90 Nr. 59 •„ 

FabriciüS HI Nr. 94.

J) Der letzte Satz von „omnes“ ab ist später hinzugefügt.
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 23

839.

1267 März 27. (in dominica Letare Jherusalem) in parno Sztolp.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Usedom das Dorf Sellin mit allem Zubehör und der 

Fischerei bis zum Strummin.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
presens scriptum intuentibus in perpetuum. Quoniam tempus labitur et rerum gestarum 
memoria per vetustatem labitur et transit in obliuionem, consonum est rationi, quatenus gesta 
principum ac virorum discretorum litteris ac sigillis nec non testibus perhennentur. Hinc 
est quod scire uolumus uniuersos tam presentes quam futuros, quod nos de mera liberalitate, 
diuina volente potentia, de consensu heredum nostrorum ecclesie sancte Marie sanctique 
Godehardi in Usnam contulimus liber aliter villam Zelenin sitam in territorio Vsznomensi cum 
omni iure, sicut cetera eorum a nobis tenent bona, cum agris cultis et incultis, siluis, nemo
ribus, pratis, pascuis, vsuagiis, piscationibus et aquis, que extendunt limites suos uersus 
occidentem usque ad riuulum Strumin, qui fluit de mari recenti usque ad mare salsum, 
nichil nobis in ea uilla proprietatis per omnia reseruantes. Testes huius facti sunt dominus 
Wiardus abbas de Belboch, dominus Conradus prepositus Stetinensis, Heinricus de Calow 
capellanus curie nostre, milites Johannes de Mekelingheborch, Johannes de Chrisztowe, 
Biszprauus, Gneumarus, Willekinus Stolteuoth, Johannes Scolentin et alii quam plures. Ne 
igitur alicui dubium super eo uideatur oriri, presens scriptum sigilli nostri munimine dignum 
duximus roborari. Datum in paruo Sztolp per manum Heinrici de Calowe anno' incarnationis 
dominice millesimo ducentesimo sexagesimo septimo in dominica Letare Jherusalem.

An einer Hanfschnur das Siegel Herzog Barnims anhängend.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 28; Pudaglaer Matr. (p. 77) fol. 21 
(XVII. B) ; Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 33T (XXIX. E); Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens 
Extract fol. 110.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 508 Nr. 401; Fabricius IV Regeste 137"; Meklenb. Urk.-Buch H 
S. 324 Nr. 1117.

84«.

1267 Mai 15. (in dominica Cantate) in Vkermund.

Herzog Barnims I. General-Confirmation für das Kloster Usedom.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in 
perpetuum. Veneranda antiquorum prodecessorum nostrorum reuerentia, que altisanguinis 
linea et non modica pietatis largitate sublimis, ecclesiarum sublimitatibus ac earum facul
tatibus nec non proprietatibus audacter et efficaciter elargiri ad tante pietatis 
augmentum nos inuitat et de prosapia nobilitatis inducit, ut eorum vestigiis 
inher entes tantis beneficiorum sequamur obsequiis, ut transeamus de uirtute in 
uirtutem, et uideatur deus deorum in Syon. Hinc inde propter defectum humane 
conditionis secus decursus aquarum facta principum et uirorum magnorum transeunt in 
obliuionem et rediguntur in defectum memorie propter ineuitabilem corporis et anime 

decisionem et ueluti umbra rapitur et tanquam folium quod a uento dissipatur euanescit, 
dignum duximus, ut memores paternarum traditionum in usibus ecclesiarum et earum pro
fectibus merito operam pietatis debeamus exercere. Quare notum esse volumus universis 
ac singulis, quod cum speciali reuerencia et dilectione monasterium Grob ordinis sancti 
Augustini situm in terra et in opido Vsznam fabricatum et constructum in honore gloriose 
uirginis et matris Marie sanctique Godehardi confessoris ampliori forma dilectionis et uirtutis 
uertimus in salutem promotionem et rerum tranquillitatem, sperantes ipsius incrementum 
per nos et successores nostros feliciter adaugeri. Visis igitur et diligenter perspectis et 
uirorum discretorum consilio examinatis priuilegiis eiusdem monasterii, dignum duximus, ut 
tam sollempni monasterio ac canonicis ibi domino famulantibus per remedium subuentionis 
discrete subueniatur et pie, quatenus propter metum timoris incendii furti discordio siue 
alicuius destrvctionis iacturam incurrere possit uel fallax fallaci e detrimentum. Tenore ergo 
presentium litterarum recognoscimus, quod uisis instrumentis ac priuilegiis prodecessorum 
nostrorum sepedicto monasterio collata taliter scripta inuenimus atque efficaci memorie 
commendata, non abolita non cancellata nec aliqua parte sui uiciata, in quibus nomina 
uillarum ac bonorum et prouentuum iam dicti monasterii que in presenti littera conscribimus 
et confirmamus, adicientes preterea, quod sicut prodecessores nostri nichil iuris sibi retinentes 
in agris cultis et incultis, siluis, pascuis et usuagiis, pratis, riuulis, stagnis, piscationibus et 
aliis attinentibus feliciter obtulerunt. Dedit enim primus patrum nostrorum receptor fidei 
Christiane Ratiborus ipsum locum claustri et uillam Grob cum agris et appendiciis suis et 
uillam Liberia. Item Bugoszlauus auus noster contulit eidem Zelechoa et Teplina, in Colberg 
duas domos ad sex sartagines salis et duas villas Boblote et Szuelube, et theloneum de 
ponte et ante ipsum pontem tabernam, et uillam Bresiz cum suis appendiciis et clausuras 
piscium. Super riuum Ribenitz uillam et locum molendini, uillam Watekowe cum suis 
appendiciis et clausuram piscium in hostio lacus quo intratur uersus castrum Vsznam et 
libertatem trahendi retia in quocunque loco noluerint uidelicet in Warpna et in Liutenza. 
Item Anastasia cum filio suo Bugoszlauo dedit partem prouincie Wanszlowe que Lipa dicitur 
integraliter totam, uillas et agros prata et arbusta, loca plana et aspera et uniuersa que in 
eis iuris eorum fuerint. Bugoszlauus et Kazimarus uillam Chyzin cum fluuio et toto stagno 
Clestnitza. In Gardis ducissa Diminensis uillam Jarognew cum fluuio in territorio Gotzcowensi. 
Nos igitur Barnim dei gratia dux Slauorum dedimus eidem ecclesie partem, que nos con
tingit de duobus stagnis in Liutenza, item uillam Jalendin, Nepermin, Stzobno, Salentin, 
Poretze de consensu Wartizlaui consanguinei nostri ducis Diminensis. Contulimus preterea 
dicte ecclesie ius patronatus ecclesiarum sancti Pauli in Vsznam et sancti Petri in Benz, 
cum uilla Paulzin ecclesie sancti Pauli adherente, ius patronatus uille Benz cum campo 
adiacente Cerezowe, cum pratis pascuis aquis et omni iure, uillam Bus sino cum decima, 
uillam Stzruga, uillam Banzino cum omni iure, in uilla Garnie sex mansos, uillam Catzecow 
et campum adiacentem Nieratecowe cum decimis et omni iure, uillam Roscentin sine decima, 
uillam Liubums cum decima dimidia, uillam Redessow cum decima, uillam Redomi cum 
decima, nili am Liutebug, uillam Zelenin, uillam Louitz, tabernam in Lipa, fluuium Reziza 
cum stagno Vilemniza, integram piscationem uille Grob, ecclesiam in Vkermunde, uillam 
Sosniza cum ecclesia in Warpna, quam Mirozlaua mater nostra contulit ecclesie pretaxate. 
Hec et omnia a gloriosis principibus attauis et auis ac nostris progenitoribus collata in 
uillis, in agris cultis et incultis, siluis, pratis, usuagiis, aquis, piscationibus et terminis ecclesie 
cum omni iure collata confirmamus et conferimus perpetuo possidenda, mandantes sub 
obtentu gratie nostre et rogantes sub examine districti iudicii, ne quis huic confirmationi et 
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collationi ausu temerario audeat contraire. Testes sunt Wiardus abbas Belbocensis, Rodolfus 
abbas Stolpensis, Conradus prepositus Stetinensis, milites Bork, Kazimarus, Hinricus Ursus, 
Hinricus Munt, Hinricus Lukere, Tammo, Gobelo, Dobromarus et Michael Coniquitz et alii 
quam plures. Data in Vkermund per manum Hinrici de Calow anno gratie M.CC.LXVII. 
in dominica Cantate, ministrante domino Bauone abbate in Grob et Magno priore procurante 
prioratum ibidem. In nomine domini amen.

Siegel nebst Schnur nicht mehr vorhanden.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 30; Pudaglaer Matrikel (p. 80) fol. 21’ 
(XVII. C); Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 34 (XXX. D).

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 513 Nr. 406; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 85 Nr. 56.

841.

1267 Mai 20. (XIII. kalendas Junii) in Vkeremunde.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Usedom das Dorf Lowitz auf Usedom, welches Vitoslaus 
de Byaldedamb demselben für 50 Mark verkauft hat, frei von allen Lasten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Stettin ensis omnibus 
hanc paginam inspecturis in perpetuum. Quoniam antiquitas mater est obliuionis, oblinio 
uero lumen ueritatis penitus eneruare consueuit, necesse est ut facta mortalium, que pietatis 
studio aguntur scriptis commendentur et bonorum testimoniis roborentur. Nouerint igitur 
tam presentes quam postere nationes, quod nos dilecto nobis domino Bauoni abbati et 
conuentui in Grobe ac omnibus successoribus eorum uillam que uocatur Louitsz sitam in 
territorio Vzsnomensi cum agris cultis et incultis, nemoribus, siluis, pratis, pascuis, piscatio
nibus, vsuagiis et suis limitibus, secundum quod isdem limites se antiquitus extenderunt, 
titulo proprietatis donauimus perpetuo possidendam, quam Bauo abbas et canonici dicti 
monasterii a Vitoszlauo dicto de Byaldedamb et suis heredibus, qui eam a nobis in feodum 
tenebant, pro quinquaginta marcis denariorum emptionis titulo compararunt. Huius autem 
emptionis et donationis factum nos approbantes et ratum habentes, quicquid iuris in eadem 
uilla uidebamur habere, pro remedio animarum nostrarum et progenitorum nostrorum dictis 
fratribus domino famulantibus liberam ex omni exactione iniusta cum omni iure contulimus 
possidendam. Acta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. Vt 
autem hec emptio et donatio firma et inconuulsa iugiter permaneat, dicto monasterio conscribi 
fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Testes huius facti sunt dominus Wiardus abbas 
Belbochcensis, Conradus prepositus de Creuese capellanus domine, Hinricus Munt, Gobelo 
marschalcus, Johannes Romele, camerarius de Hildensem, Hinricus Lukere, milites, Dobro
marus Coniquitz et Michael frater eius et alii quam plures fidedigni1). Datum in Vkere
munde Xni. kalendas Junii per manum Henrici de Calowe capellani nostri.

i) Die Zeugen sind mit anderer Tinte hinzugefügt.

Siegel nebst Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s.r. Pudagla Nr. 29; Original-Transs. vom 13. Juni 1317 
besgl- Nr. 80; Pudaglaer Matrikel (p.Z149) fol. 35’ (XXXI. B);] Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 34’ (XXX. G) 
Klemptzens Extract fol. 114.

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 515 Nr. 407.

842.

1267 Mai 31. (pridie kalendas Junii).

“ Die Rathmannen zu Triebsees bezeugen, daß sie mit den Rathmannen zu Stralsund über die 

gegenseitige Gültigkeit von Zeugnissen der Bürger in beiden Städten einen Vertrag geschlossen haben.

Honestis viris et discretis vniuersis presens scriptum audituris consules ciuitatis Tri- 
beizes perhennem cum omni instancia seruitutem. Quum diffinitum est a sapientibus et 
decretum firmiter, quod videlicet vtile sit et bonum, quod communes duitates adinuicem 
possint iugiter protestari, noverit igitur vestra discredo, quod nos ex deliberato discreto
rum nostrorum consilio ad commune bonum intendentes taliter sumus concordes facti cum 
honorandis viris dominis consulibus in Stralessund, quod ipsi et ipsorum concines poterunt 
testari in nostra duitate super qualibet causa secundum duitatum nostrarum iura hucusque 
habita et probata. Si uero postmodum, casu aliquo contingente, necessarium duxerimus 
testimonium deferre, uel nos uel nostri conclues, ad ipsos iam prefatos consules in Strales- 
sunt possumus nostro testimonio simili modo in qualibet causarum specie de protestatis 
singulis procedere nec non effectum nostre protestationis inviolabiliter adipisci. Cum ergo 
ex consensu vtriusque consilii, eorum scilicet et nostri, memoratum arbitrium testimonii sit 
conpertum, decreuimus ad huius facti perpetuitatem singula que dicta sunt et a sapienciori- 
bus excogitata vtroque sigillo, ipsorum et nostro, diligentius roborare. Acta sunt hec anno 
domini MCCLXVH pridie kalendas Junii.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Fabricius III Nr. 95.

843.

1267 Juni 13. (seria secunda ante festum Viti et Modesti proxima) Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Bukow das Dorf Görke.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni
uersis Cristi fidelibus in perpetuum. Cum propter humane labilitatem memorie res vna cum 
suo statu et ordine plerumque transeant in obliuionem, oportunum judicamus, vt ea, que 
robur perpetue firmitatis sortiri debent, scripture testimonio sic roborentur, vt in eis in 
posterum versutia locum non inueniat malignandi. Igitur notum esse volumus tam presen- 
tibus quam futuris, quod nos pro nostris nostrorumque progenitorum delendis peccaminibus 
ac pro impetranda facilius gratia regis eterni donauimus nobis dilectis in Cristo abbati et 
conuentui monasterii gloriose virginis Marie in Bucowe Cisterciensis ordinis et omnibus suc
cessoribus eorum ac ipsi monasterio villam Guriza cum siluis, pratis, pascuis, stagnis, riuis, 
piscariis, agris, nemoribus, vsuagiis, cultis pariter et incultis, prout hec omnia intra terminos 
ejusdem ville continentur cum omni jure proprietatis titulo perpetuis temporibus cum ipsius 
ville proprietate feliciter possidendam. Hujus nostre donationis testes sunt Conradus prepo
situs Stetinensis, Borcho, Bispraus, Johannes Kule, Pribeslaus et Dobislaus filii Prisnibori, 

milites, item Swantus, Meleboritz, Nicolaus Mortkule, Tubemarus, Buzeraceus et alii quam 
plures fid.ed.igni, quorum hic non [sunt] nomina subnotata. Vt autem omnia firma et incon- 
uulsa perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruentur, presens scriptum eisdem abbati et 
conuentui dari jussimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Stetin per manum 
Arnoldi curie nostre notarii anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo seria 
secunda ante festum Viti et Modesti proxima.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Bukower Matrikel (Loeyer Mac. 222) S. 67.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S- 512 Nr. 405.

844.

1267 Juni 24. (octauo kal, Junii (!) in die Johannis baptiste) in Rozstoch.

Das Kloster Dargun verkauft an Arnold Kopmann, Bürger zu Rostock, ein Salzhaus zu Sülz, 
unter Vorbehalt der Lieferung von 1/s Last Salz monatlich an das Kloster Dargun und einer Last 

jährlich an das Kloster Bergen auf Rügen.

üniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis H. miseratione diuina abbas 
in Dargun cum deuotis orationibus e ternam in domino salutem. Ne gestarum rerum memoria 
processu temporis euanescat aut pereat, discretorum virorum solet etas per testes uel per 
litteras eternare. Ad cautelam ergo futuri temporis notum fieri volumus uniuersis tam 
presentibus quam futuris, quod Arnoldus dictus cognomento Copman, cinis in Rozstoch, 
sibi suisque successoribus vnam domum salinariam in salina iuxta Mariov sitam a nobis pro 
decem marcis comparauit, hereditario iure possidendam perpetuo, tali nichillominus inter
posita caucione, vt idem Copman in perpetuum singulis mensibus quatuor punt salis ecclesie 
nostre Dargun de predicta domo et ecclesie monialium in Ruya, que Mons dicitur, vnum 
last salis singulis annis soluere teneatur. Quicquid vero in predicta salina processu temporis 
in sartaginibus vel in puteis vel in domo vel quocunque modo fuerit instaurandum, sine 
diminutione nostri census, tam in exactionibus quam in aliis causis, si extorse fuerint idem 
supradictus Copman sine aliquo nostro grauamine propriis expensis et laboribus instaurabit. 
Ne autem in hoc facto nostro memorabili quemquam dubietatis scrupulus circumuoluat, pre
sentem paginam super eo conscribi fecimus cum sigilli nostri apensione ac venerabilium con
sulum in Suita sigilli munimine fecimus conmuniri. Testes huius actionis sunt hii, videlicet 
dominus Wernerus abbas in Doberan, Segebodo eiusdem loci cellerarius, Bernardus de Cro- 
pelin, ciuis in Rozstoch, Heinricus de Ceruo, Reynwardus de Molendino, Heinricus Sapiens, 
eines ibidem. Datum in Rozstoch, anno domini M.CC.LX.VII, octauo kal. Junii (!) in die 
Johannis baptiste,

®a§ Dargunsche Siegel an weißleinenen Fäden anhängend, das Siegel der Stadt Sülz abgefallen.

' Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden I S. 141 Nr. 33; Mekl. Jahrb. XI S. 275 Nr. 33; Fabricius HI 
Regeste 139; Mekl. Urk.-Buch II S. 332 Nr. 1124.

845.

1267 Juli 17. (XVI. kal. Augusti) Rozstokii.

Waldemar, Herr zu Rostock, befreit die Lübecker in allen seinen Landen von Zöllen und Abgaben, 
sowie vom Strandrechte.

— Huius rei testes sunt nobilis dominus Wrzlauus princeps Ruianorum; milites dominus 
0 0 o o o

Gutanus —. Datum Rozstokii anno domini M.CC.LX.VII XVI. kal. Augusti.

Original auf der Trese zu Lübeck.

Gedruckt bei Ungenaden, Amoenit. S. 752; Dreyer, Jus naufr. S. 202; Rostocker Etwas, 1741, S. 518; 
Landesfärst in Rostock Urk. Nr. 6; Lübecker Urk.-Buch I S. 285 Nr. 299; Fabricius III Regeste 140; Mekl. Urk.- 
Buch II S. 333 Nr. 1125.

846.

1267 Juli 21. (die beate Praxedis uirginis) aput oppidum Dammae Gorae.

Fürst Wizlaw II. schenkt dem Kloster Eldena eine Salzstelle am Flusse Ryck sowie das Dorf 

Henneckenhagen, welches Johannes Kabold unrechtmäßig eine Zeit lang besessen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Wiscezlauus dei gratia Ruianorum prin
ceps tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis in domino salutem. Virorum 
illustrium veneranda consuetudine laudabilibusque instructi exemplis queque digna memorie 
litterarum monimentis annotare ad omnipotentis dei laudem et honorem, qui auctor est 
pacis et amator veritatis et ad iniquorum hominum versutias refellendas et fraudes prauitatis 
dyabolice propellendas in huius carte sinu recondere dignum duximus et cunctos eam inspectu
ros scire volumus, quod fratribus nostris in Hyldensi ecclesia ordinis Cysterciensis, diuino 
obsequio mancipatis, eterne remuneracionis intuitu et pro remedio anime nostre parentumque 
nostrorum perpetua salute a flumine Hylde locum salis cum omnibus attinentiis, villas etiam 
iam edificatas siue in futurum edificandas, terras insuper ac siluas, prata, pascua, aquas, 
piscaturas et res alias ad claustri possessionem pertinentes, que in nostro dominio conti
nentur, ab omni iure, exactione et aduocatia nostre iurisdictionis liberas Hyldensi ecclesie 
perpetuo deputamus et presentis scripti testimonio confirmamus, hoc tamen interposito, quod 
in memorata salina medietas salis nobis et heredibus nostris et preterea indicium aduocatie 
in ipso loco tantum integrum remaneat reseruatum. Specialiter autem uillam que Hennichen- 
haghen dicitur infra terminos abbatie positam, quam Johannes dictus Cabold miles et heredes 
sui per uiolentiam aliquandiu contra monasterium detinuerunt, nos autem audita super hoc 
querimonia abbatis et fratrum et cognito, quod iustam fouerent causam, restituimus ipsam 
monasterio, quoad totum ius integrale possessionis uidelicet et proprietatis cum terminis 
adiacentibus, a riuulo scilicet Lestniz, ubi in mare influit, et per ascensum ipsius riuuli 
usque in Dambroch, assignamus possidendam perpetua libertate. Testes autem huius facti 
sunt hii: Jaromarus frater noster, dominus Alexander abbas Noui Campi, dominus Wernerus 
de Losiz, dominus Johannes de Crizstow, dominus Rorante et frater suus dominus Zstoiz- 
lauus, dominus Cottanus, dominus Eggardus de Decow, milites, dominus Arnoldus capellanus 
noster, dominus Heinricus plebanus de Tribuses et alii quam plures clerici ac laici.

Actum aput oppidum Dammae Gorae per manum supradicti domini Arnoldi capellani nostre 
curie anno domini M.CC.LX.VIL die beate Praxedis virginis.

Siegel von der Hanfschnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin a. r. Eldena Nr. 29; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registratur II (1267) Nr. 6; Klemptzens Extraet fol. 88’.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 520 Nr. 411; Fabricius III Nr. 96.

847.

1267 August 15. (XVIII. kalendas Septembris) Vznam.1)

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Usedom die Hälfte des Fischwehrs in der Mündung des 

Usedomer Sees, Kele genannt.

Barnim dei gratia dux Slauorum et Cassubie omnibus in perpetuum. Donationes prin- 
cipum que robur perpetue firmitatis sortiri debent, consueuerunt scriptis autenticis sic muniri, 
ut in eis posterorum versutia locum non inueniat malignandi. Igitur notum esse uolumus 
tam presentibus quam posteris, quod nos honorabilibus viris et in Christo nobis dilectis 
abbati et conuentui monasterii sancte Marie sanctique Godehardi in Vznam ac successoribus 
eorum vniuersis et ipsi monasterio contulimus et donauimus pro nostris delendis peccami- 
nibus ac eterni regis gratia impetranda medietatem clausure site in hostio lacus, per quem 
itur de recenti mari uersus Vznam, quod ostium in wlgari Zrield appellatur, titulo proprie
tatis perpetuis temporibus feliciter possidendam, reliqua medietate nostris usibus specialiter 
reseruata, ita tamen quod ad structuram eiusdem clausure et ad reedificationem dicti abbas 
et conuentus medietatem expensarum et nos medietatem aliam faciemus. Testes huius nostre 
donationis sunt hii : clerici dominus Conradus quondam prepositus in Creuese, Hinricus dictus de 
Calow capellanus noster, Hinricus plebanus de Rosendal ; layci uero isti : Gherardus dictus Lepel, 
Hinricus dictus Lukere, Richardus, Liudeco de Lassan, Johannes Romele, Gherardus Bunnink et 
alii quam plures fidedigni, quorum hic nomina non sunt subscripta. Vt autem prefata donatio 
firma et inconuulsa perpetuis temporibus perseuerent (I), presens scriptum inde confectum 
sepedictis abbati et conuentui dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum 
Vznam et datum ibidem per manum Arnoldi curie nostre notarii anno domini M.CC.L.XVÏI. 
XVIII. kalendas Septembris.

Original-Transs. vom 13. Juni 1317 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 79; Pudaglaer 
Matrikel (p. 111) fol. 28 (XXUII. A).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 516 Nr. 408.

848.

1267 August 16. (in crastino assumptionis beate Marie virginis) 
in viridario curie nostre Stetin.